4. Non seulement le testateur peut laisser par fidéicommiss les choses qui lui appartiennent, mais encore celle de son héritier, d'un légataire ou de quelque autre étranger.

5. De sorte que cependant le légataire à qui il a été peu donné par testament, ne soit pas chargé de donner par fidéicommiss plus qu'il n'a reçu.

6. Lorsque le testateur a laissé par fidéicommiss une chose qui ne lui appartenoit pas, il faut que l'héritier ou le légataire la rachètent et la donnent au fidéicommissaire, ou qu'il lui compte le prix auquel elle aura été estimée, comme nous avons dit être fait dans le legs par commandement.

7. On peut aussi laisser la liberté aux esclaves par fidéicommiss. L'héritier ou le légataire sont obligés de faire les affranchissemens dont le testateur les a priés; peu importe que les esclaves appartiennent au testateur, à l'héritier, au légataire ou à quelqu'autre. S'il s'agit des esclaves d'autrui, l'héritier est forcé de les acheter et de les affranchir. Mais si leur maître ne veut pas les vendre, la liberté donnée par fidéicommiss périt. Dans ce cas l'héritier n'est point tenu de donner la valeur, parce que l'affranchi par fidéicommiss n'est pas affranchi du testateur, mais de l'héritier.

8. Il y a ces différences entre les legs et les fidéicommiss: le fidéicommiss pourra parvenir au fidéicommissaire après la mort

aut omnem, aut ex parte alii per fideicommissum reddat. Nam si heredem directo jure non instituerit, fideicommissarius non potest ad alium acceptam hereditatem transmittere. Sed in hac quoque re hoc observandum est, quod de Falcidia supra dictum est, ut heres institutus, etiam si omnem hereditatem alii restituere jussus sit, ita hereditatem alii restituat, ut quartam sibi ex ipsa hereditate retineat.

§. 1. Et singularæ quæcunque res per fideicommissum dimitti possunt, hoc est, fundus, aut domus, aut mancipium, aut argentum.

§. 2. Ab ipso fideicommissario alteri fideicommissum dimitti potest.

§. 3. Et à legatario, licet legatum dimitti non possit, fideicommissum potest.

§. 4. Et non solum propriæ res à testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis, aut legatarii, aut cujuslibet extranei.

§. 5. Ne legatarius, cui per testamentum parùm dimissum est, plus alii per fideicommissum, quam id quod consequitur, reddere jubeatur.

§. 6. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est heredi, vel legatario, rem illam quæ per fideicommissum est relicta, aut redimere, et fideicommissario dare, aut pretium ejusdem rei, quantum æstimata fuerit, fideicommissario numerare, sicut in damnationis legato fieri diximus.